

108 學年度高級中等學校英文單字比賽全國決賽試題疑義釋復

Section I

題號	疑義	釋復	答案處理
29	根據字典 KK 音標為 ['perət] 或 ['pærət]，但音檔撥音時後面卻念成 [rit]，可否送分？	因未提出釋疑的拼字，且音檔所唸的音為輕音 [ə]，故維持原答案。	維持原答案 parrot
43	mandarin(首字母小寫)可指 "a small spiny orange tree (Citrus reticulate) of southeastern Asia with yellow to reddish-orange loose-rinded fruits"，因此 mandarin 亦應被視為正確答案。	依教育部所頒定之高中參考字彙表中 Mandarin 為大寫，但考量音檔相同，首字母小寫 mandarin 亦給分。	Mandarin mandarin
60	kernel 音同 colonel，是否也該給分？	新增 kernel 為標準答案。	colonel kernel
64	distinguished 之字尾的氣音，因為當時在考場中遭其他考生之咳嗽聲及眾多氣、機車的吵雜聲響所掩蓋，而無法辨識清楚，且本人應試之第十試場的音響撥放器發生問題造成混亂(監試人員聲明有回報試務中心)，是否可視 distinguish 為答案？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 考生所反映之題目，當時試場未記載任何造成播音問題的情況，且單字重複唸兩遍，應不影響作答。 2. 第十試場播音器發生問題的部分，該區段的考題皆有重新播放一次，未影響考生權益。 3. 維持原答案。 	維持原答案 distinguished

Section II

題號	疑義	釋復	答案處理
8	Jasmine 應可視為人名，請問字首大寫之 Jasmine 是否給分？	依教育部所頒定之高中參考字彙表中 jasmine 並未以姓名方式呈現，但仍從寬給分。	jasmine Jasmine
22	音檔 broth 中有 P 的輕音出現，以致辨識不清楚，可否送分？	經檢視音檔，未有所提之疑慮，故維持原答案。	維持原答案 broth
42	cord 音同 chord，是否也該給分？	新增 cord 為標準答案。	chord cord
69	headquarters 之字尾的氣音，因為當時在考場中遭其他考生之咳嗽聲及眾多氣、機車的吵雜聲響所掩蓋，而無法辨識清楚，且本人應試之第十試場的音響撥放器發生問題造成混亂(監試人員聲明有回報試務中心)，是否可視 headquarter 為答案？	<ol style="list-style-type: none"> 1. 考生所反映之題目，當時試場未記載任何造成播音問題的情況，且單字重複唸兩遍，應不影響作答。 2. 第十試場播音器發生問題的部分，該區段的考題皆有重新播放一次，未影響考生權益。 3. 維持原答案。 	維持原答案 headquarters

Section III

題號	疑義	釋復	答案處理
14	答案為 aspirin，學生寫拜耳公司學名藥註冊商標 Aspirin，請允以大寫給分。	依教育部所頒定之高中參考字彙表中 aspirin 並非以商標名方式呈現，但仍從寬給分。	aspirin Aspirin
39	errant ['ɛr,ənt] adj. The pronunciation of errand and errant are almost identical, with the only difference being the “t” and “d”, which only differ slightly. However, the pronunciation in the official audio file was not clear enough when pronouncing the “d” in the end of the word (in fact, the way it is pronounced in the audio file is actually closer to the pronunciation of errant than that of errand.) In addition, the slight amount of static from the speakers made it even more difficult to discern which of the words was being spoken, thus making it impossible to discern which of the two words is the correct answer. Therefore both errant and errand should be correct answers.	經查錄音檔，仍維持原答案 errand。	維持原答案 errand
47	本題答案與另一個字 baron 的發音一模一樣。	考生提出釋疑，但未說明希望處理之方法，雖然 baron 未出現在依教育部所頒定之高中參考字彙表中，但因發音相同，故從寬給分。	barren baron
60	bizarre 與 bazaar 讀音完全相同，兩者都讀作[bə-'zär]，因此 bizarre 亦應被視為正確解答。	從 Cambridge Online Dictionary 所查，bizarre 的讀音音檔不管英式或者美式皆為/bɪ'zɑ:r/，本題音檔所讀之音很明顯為 bazaar /bə'zɑ:r/，故維持原答案。	維持原答案 bazaar
69	rap 音同 wrap，是否也給分？	新增 rap 為標準答案。	wrap rap
80	本題標準答案為 dialogue，此拼法為美式拼法，英式拼法則為 dialog，因此本題是否應將英式拼法列為標準答案？	增加英式拼法 dialog 為標準答案之一。	dialogue dialog